gen sind nur die Anlegung steinerner Clausuren, die Lieferung alter und junger Hühner, der Laternenlichter zu bemerkten; von Dienstleuten: *scultetus, mansionarius, decimatores, molendinarius und forestarius.*

S. Simeonis in *Treueri* fratres contra humane memorie infirmitatem remedium querentes. et contra raram rusticis plebis fidelitatem et frequentes officialium suorum varietatem sibi et successoribus suis prouidere studentes opere premium erediderunt bona et jura ad ecclesiam suam spectantia. que apud villam que dicitur *winechra*. et in aliis villis ad bannum eiusdem *winechre* spectantibus habentur presenti scripto adnotari et scriptum presens ad instructionem certitudinis suo et suorum posteriorum caute reseruari. Ad bannum prefatae ville videlicet *winechre* iste villa spectant. *vische, liethdorf, Reblinge, Keriki, Karne, Ramelvenge, Ruoluenge, were.* In *winechra* habet s. Simeon duas partes decime. et in *zuche*. et in *bulcinge* similiter duas partes. ad curtem de *winechra* spectant XXX. mansi plenarium censum soluentes. unusquisque mansus soluit annuatim .III. maldros ad mensuram granarii. dimidiā partem de frumento. alteram dimidiā partem de auena. scilicet duos maldros de frumento ad festum s. Remigii. et duos maldros de auena ad natale. Soluit etiam unusquisque mansus annuatim tres gallinas. duas ad carnipriuum. tertiam ad pasca. De predicta annona tenetur quilibet mansionarius id quod debet ferre ad granarium fratrum propriis expensis. Qui libet etiam supradictorum mansorum tenetur soluere annuatim quatuor solidos *Treuerenses* .III. sol. ad natale. quartum in medio maio. Quilibet mansionarius tenetur soluere partem prenominati iuris iuxta portionem sue possessionis. Quilibet unius mansi possessor debet claudere octo pedes in curia dominicali. si fratres s. Simeonis volunt hanc clausuram fieri de vimine. mansionarii debent quicquid in hoc necessarium est sine auxilio dictorum fratrum ministrare et opus facere. Si vero hiidem fratres de lapideo muro clausuram memoratam fieri volunt ipsi debent calecum et harenam tantum. mansionarii autem totum quod superaddendum est laborem et lapides. In clausura *venne* tenetur quilibet unius mansi possessor XII. palos persoluere. et ipsem eis in *venna* comutere. si pescatorem cum naui sua paratum ad vennam inueniet. si vero pescatorem paratum ad vennam non inuenierit palos sub bono testimonio in ripa dimittet. et liber reccdet. Preter supradictos XXX. mansos sunt .VII. alii mansi. qui dicuntur *scarphue* ad mensam prepositi spectantes. quorum quilibet debet VI. solidos in medio martio et unum maldrum frumenti b. Remigii ad *treuerensem* mensuram et maldrum auene ad festum b. Andree. Sunt alii tres mansi et dimidiū qui dicuntur *kirkehāue*. quorum quilibet tenetur soluere ad *treuer*. mensuram dimidiū maldrum frumenti et dimidiū maldrum auene in festo b. Remigii et duos solidos. Est aliis mansus qui dicitur *wiscerehāue*. soluens ad natale domini XX. denar. ad officium scultetii. Sunt alii XV. mansi *dinstehāue* quorum quilibet soluit III. denar. in medio maio et duas inuenies gallinas ad carnipriuum .III. gallinas adulatas ad pascha. quilibet .XXX. oua. in medio junio .XXX. tegulas ad tecum dominicalis curie. solutis hiis tegulis debent horum mansorum possessores dominicalem domum et horreum detegere. et tegulas tectorum et areas

interius purgare. Hui etiam debent in prato fenum falcare. siccare et ad horreum fratrum cum suis laboribus et expensis ducere. aceruum unum de feno mediocrem nec meliorem nec peiorem debent post completos labores habere. Idem mansionarii debent a segetibus fratrum tum a frumentis tum ab avenis inutiles herbas extirpare et cicere. Ex hiis .XV. mansis .XIII. debent singuli singulos maldros dominicales de annonae. si tantum opus de curia dominicali accipere. et si preceptum eis fuerit panem qui est exhibendus laborantibus in uersatione terre et tempore messis et tempore seminationis preparare. quintus decimus vero mansus debet custodiam vinearum et cum unus istorum mansorum uno anno custodiam expleuerit. alius mansus ei vicinior sequenti anno eamdem explebit. et ille qui priori anno expleuerat ad communes aliorum labores redibit. et ita per omnes istos .XV. mansos custodia ista transibit. Incole quoque omnes qui sunt in banno predicto debent nouem dies in anno in seruicio fratrum. unum diem ad falcandum fenum. duos ad colligendum segetes. et si duo isti non sufficiunt dies .XV. memorati mansi laborem istam perficere debent. alios sex memorati incole soluent in opere quod eis iniunctum fuerit siue circa domum et horreum siue circa vennam et molendinum cum suis expensis pro communibus pascuis et communibus aquis. Quilibet istorum .XV. mansorum debet unum maldrum dominicalem in horreo fratrum triturare. ad campum ferre. seminare. occaro et totum laborem qui ad hoc spectat cum propriis explere expensis. eorundem mansorum possessores debent oua et res fratrum *Treuiris* ferre et animalia siue porcos siue alia ducere. Ex eisdem mansionariis debent tres preposito. si illic venerit seruire. duo equos eius recipero et eos et res alias seruare. tertius vero debet vigilare et domum pro incendio et aliis casibus custodire. et si quid ibi perditum fuerit debet illud restituere. et ista seruicia debent per omnes suis vicibus et suo ordine transire. Quilibet etiam mansus debet in anno .XXX. faces ad lucernam prepositi. ex hiis etiam debet prepositus nuntium ad tria miliaria habere. Si quis contumax vel negligens aliquid omiserit quod ei faciendum fuerit. secundum iudicium scabinorum puniendus erit. Est et alius mansus qui dicitur *viscerhûne* soluens cellarario .VI. sol. in medio maio ad pisces emendos quando itur *Temelien* et *efternacum*. in supra dicta villa eadem sunt .X. aree de *salica terra*. que simul et communiter debent duos solidos. Sunt etiam in eadem villa duo diurnales soluentes singuli singulos denarios et duo alii singuli soluente unam octauam annone eiusdem. qui eam tulerit nichil soluere tenebitur. Apud *carne* est *salica terra* soluens quatuor denarios in maio. apud *Lietorf* est area de *salica terra* soluens quatuor denarios. harum autem arearum inuestiture pendent a manu prepositi. sed census est fratrum. Debent autem fratres aduocato tria seruicia in anno. in quolibet seruicio unum maldrum dominicalem de avena. et dimidium maldrum de frumento. et sex denarios ad emendum carnes vel pisces. et si nuntius aduocati carnes vel pisces non acceptauerit. ei dabuntur denarii. et una gallina. et unum denarium ad ceram. et .I. den. ad salem. et unam situlam vini. Pro hiis seruitiis debet aduocatus supradicte ecclesie iusticiam acere. et ubi poterit subuenire. In *Ruolnenge* sunt duo mansi ple-

num censum soluentes et dimidiis. apud were tres mansi plenum censum soluentes et quartus qui dicitur *viscerehûue*. in *bulcinge* unus mansus plenum censum soluens. in *Karne* tres mansi plenum censum soluentes. In *Rameluenge* dimidiis mansus plenum censum soluens. in *Karne* dimidiis mansus soluens .II. den scultetio. in *Lietorf* unus mansus soluens plenum censum. in *visce* quatuor mansi plenum censum soluentes. in *heleuelt* quarta pars mansi plenum censum soluens. alii .XV. mansi plenum censum soluentes et quarta pars mansi. Sunt apud *Winchram* mansi etiam qui dicuntur *dinstuhûue*. sunt in *Winchera* .X. et dimid. in *Ruoluenge* sunt .III. et dimid. et dimid. in *Redelenge* et *viesche* et *kerike* sunt .VII. mansi qui dicuntur *scarhûue*. item in *Winchra* sunt tres mansi et dim. qui dicuntur *kirkehûue*. Scul-
tetius debet preposito porcum vel V. sol. ad natale. Tres decimatores de-
bent scul-
tetio ad emendum porcum .XVIII. den. quilibet eorum .VI. den.
Duo molendinarii unus dominorum. alter prepositi .XII. den. uterque eorum .VI. Tres forestarii .XVIII. den. quilibet eorum sex. Sunt etiam loca .V.
in quibus fuerunt molendina. in quibus si quod construatur molendinum a
manu scul-
tetii pendet inuestitura. auctoritate tamen prepositi facienda. Si in
aliis locis construitur molendinum ubi nunquam fuerit. a manu prepositi pen-
det inuestitura. horum molendinorum inuestitura est prepositi. census vero
fratrum.

Nomina mancipiorum apud *Wincheram* que *Folmarus* tradidit s. Simeoni.
Lampprech. *Wezzel* et uxor eius. item *Remisar.* *Hilda* et filia eius et filii.
Albrech. *Gerard.* *Hezel* et filii filiequo eorum. Summa agrorum. vinearum.
pratorum. arearum eiusdem predii. quod *folmarus* dedit s. Simeoni .LXXIII.
diurnalia. vel plus .III. vince. prata ad carradam feni. aree tres. et silua
et pars lapsus in *mosella*. et medietas loci duorum molendinorum.

Hee predia sita sunt in *Winechra.* *Bolcinka.* *Rüdeluinga.* que emerunt
fratres a *Folmalo* et sororio eius *Simaro* fere cum .XIII. marcis. presenti-
bus clericis. ministerialibus et burgensibus.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Papst Adrian IV. bestätigt 1154 dem
h. Simeon zu Trier unter Anderem: curtem in *Winechra* et allodium *Folmari*. (I. 634).

14. Güterverzeichniß des adlichen Benedictiner-Nonnenklosters Rupertsberg bei Bingen. 1200.

Das Güterbuch des adeligen Nonnenklosters Rupertsberg besteht in einem gebunde-
nen Volumen, hoch Quart, 65 Blätter Pergament, zwischen denen sich einige mit beschrie-
benen Pergamentstreifen beklebte von Papier, auch einzelne Pergamentstücke befinden,
und trägt die Aufschrift: *Registratio rerum et censuum monasterii s. Ruperti ab anno*
1147 usque 1270. Die Blätter sind liniert, jede Seite zählt 27 Zeilen und ist mit brei-
ten Rändern versehen. Die ursprüngliche, älteste Schrift von 1198–1212 ist eine fette,
sehr gleichmäßige und sorgfältige Cursiv; Initialen und Ueberschriften sind glänzend roth;
die zahlreichen Abkürzungen die gewöhnlichsten und leicht zu lösen. Wo Lücken und
leere Seiten geblieben, wurden von verschiedenen späteren Händen Nachträge gemacht
meist Pachtbriefe bis zum Jahr 1270 herauf; weiter eingestreute Bemerkungen gehen bis
1630. Die ältern Handschriften röhren offenbar von Frauen her, wie nicht nur fol. 26